PAGE
2

	BỘ XÂY DỰNG
	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1899 /BXD-QLN

	V/v đôn đốc triển khai các dự án xây dựng nhà ở cho sinh viên.
	    Hà Nội,  ngày 8 tháng 9 năm  2009

Kính gửi:
- Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

- Bộ Quốc phòng

- Bộ Công an

Ngày 20/8/2009, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1308/QĐ-TTg phê duyệt Danh mục dự án phát triển nhà ở sinh viên bằng nguồn trái phiếu Chính phủ năm 2009. Để đảm bảo tiến độ đề ra theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ thực hiện Chương trình phát triển nhà ở sinh viên, Bộ Xây dựng đề nghị Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Bộ Quốc phòng, Bộ Công an khẩn trương triển khai một số nội dung công việc sau:

1. Rà soát lại công tác chuẩn bị về quản lý và đầu tư các dự án phát triển nhà ở sinh viên đã được bố trí vốn trái phiếu Chính phủ, tổ chức chỉ đạo các cơ quan chức năng và chủ đầu tư hoàn thành các thủ tục cần thiết để khởi công ngay trong tháng 9/2009 với các dự án đã đầy đủ các điều kiện. Đồng thời căn cứ vào danh mục các dự án đã được phân bổ vốn để cân đối, điều chỉnh theo thẩm quyền và khởi công chậm nhất vào cuối tháng 10/2009.
Riêng hai thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh cần phê duyệt các dự án nhà ở sinh viên trên phạm vi địa bàn trước ngày 15/9/2009.
2. Chỉ đạo các cơ quan chức năng thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giải quyết khó khăn, vướng mắc phát sinh khi triển khai dự án phát triển nhà ở sinh viên theo thẩm quyền; cần bám sát vào các thông tư hướng dẫn của Bộ Xây dựng để thực hiện các quy định tại Quyết định số 65/2009/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; bảo đảm các dự án nhà ở sinh viên đã được bố trí vốn trái phiếu Chính phủ năm 2009 triển khai đúng tiến độ, chất lượng, tránh lãng phí, thất thoát trong quá trình chuẩn bị đầu tư và xây dựng công trình. Đối với những khó khăn vướng mắc vượt thẩm quyền đề nghị phản ảnh kịp thời về Bộ Xây dựng để trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

Trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình phát triển nhà ở sinh viên, Bộ Xây dựng sẽ phối hợp với các Bộ, ngành liên quan thành lập các đoàn liên ngành để kiểm tra, đôn đốc định kỳ hoặc đột xuất công tác chuẩn bị đầu tư, tiến độ thực hiện, cũng như công tác giải ngân, thanh quyết toán của các dự án.
3. Báo cáo tình hình triển khai, tiến độ thực hiện và công tác giải ngân, thanh quyết toán các dự án phát triển nhà ở sinh viên trên địa bàn theo tiến độ hàng tháng (mỗi tháng 01 lần) và gửi về Bộ Xây dựng, 37 Lê Đại Hành, quận Hai Bà Trưng - Hà Nội trước ngày 25 hàng tháng để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

(Mọi chi tiết xin liên hệ: Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản - Bộ Xây dựng, điện thoại 04.39746477, fax 04.38215208).
	Nơi nhận:

- Như​ trên;
- Phó Thủ tướng Nguyễn Thiện Nhân (để b/c)
- BT Nguyễn Hồng Quân (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Sở Xây dựng các tỉnh (để biết);

- L​ưu: VP, QLN (2b);
	KT. BỘ TR​ƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

§· ký

 Nguyễn Trần Nam